Дело №1-21/2019 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «11» февраля 2019 года 

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Курской области Колесниченко О.В., представившей удостоверение №1181 от 17.11.2015 г. и ордер №062200 от 04.02.2019 г., 

при секретаре Шмаковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, работающего монтажником в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

06 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района по ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Наказание не отбыто, отбытый срок наказания составляет 176 часов обязательных работ и 2 месяца 25 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутый административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

07 октября 2018 года примерно в 21 час. 50 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем № гос.номер №, двигаясь от магазина «Вкус», расположенного в 1-м микрорайоне 

<

адрес> к 

<

адрес>. Примерно в 22 часа. 10 минут 07 октября 2018 года на участке автодороги, расположенной напротив 

<

адрес>, ФИО1 был оставлен сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД России «Курчатовский». В беседе с ФИО1 у него были выявлены признаки алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, после чего ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого он отказался. Затем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он также отказался

В ходе проверки было установлено, что ФИО1 ранее был подвергнут административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 25.06.2018 г. по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 руб. с лишением специального права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Указанное постановление вступило в законную силу 06.07.2018 г. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Колесниченко О.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела, нарушений прав ФИО1 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

По делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.314 ч.ч.1 и 2 УПК РФ, а именно: ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание по ст.264.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, с которыми согласился ФИО1, что он умышленно,будучи подвергнутый административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Назначая наказание в целях, указанных ст.43 УК РФ, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также положения ст.62 ч.5 УК РФ. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.74), участковым уполномоченным МО МВД России «Курчатовский» характеризуется удовлетворительно (л.д.90); по месту работы характеризуется положительно (л.д.84), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 75-76).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, 17.06.2018 г.рождения (л.д. 78).

В качестве иных смягчающих обстоятельств при назначении наказания, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных законом, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения за совершенное преступление наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

ФИО1 ограничений к труду не имеет и к лицам, указанным в ст.49 ч.4 УК РФ не относится.

Так как ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 06.11.2018 г., окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст.69 ч.ч.4 и 5 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 06.11.2018 г. 

При этом в окончательное наказание следует зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 06.11.2018 года.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, меру пресечения ему не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения - обязательством о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

В соответствии с положениями ст.69 ч.ч.4 и 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 06.11.2018 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 360 (триста шестьдесят) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 06.11.2018 года.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, в остальной части приговор может быть обжалован в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья Д.В. Важенина